CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula Sandra Pereira de Aguiar em homenagem

ao dia do professor, comemorado no dia 15 de

outubro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para

que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Professora Sandra Pereira de Aguiar,

em homenagem ao dia do professor, comemorado no dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, homenagear à Professora Sandra Pereira de Aguiar. Nascida

em 16 de fevereiro de 1974, na cidade de São Paulo, professora de história, pedagoga na

área de alfabetização e psicopedagoga, mora em Indaiatuba a 34 anos, divorciada, duas

filhas, Giulia 21 anos e Manuela 16 anos e mãe adotiva de três animais acolhidos da rua,

sendo 2 cachorros e 3 gatos, atua na área da Educação a 14 anos, lecionando na educação

Infantil, Ensino Fundamental I e II, educação especial e EJA. Atualmente professora do ensino

fundamental I: 1º ano na EMEB Prof. Sérgio Mário de almeida e professora de ensino médio

na EE Dom José de Camargo Barros.

Trabalhou como voluntária na casa de estudos e da fraternidade cristã Irmã Nina, ministrando

curso de autoconhecimento para pré-adolescente e adolescentes. A partir do dia 7/10/22,

professora voluntária de Yoga na casa duas irmãs Lúcia e Nina.

“Estou sempre procurando fazer o que tenho curiosidade em conhecer e vontade de aprender,

dessa forma me surpreendo sempre com minhas conquistas”.

Profissional exemplar com vasta experiência na área da Educação, desde de 2009 atuando

na Secretaria da Educação do Estado de SP lecionando para Educação Infantil, Ensino

Fundamental I e II, Ensino médio, Educação Especial e EJA. Desempenhando atividades

como planejamento, elaboração, desenvolvimento e acompanhamento de conteúdo para

ministrar aulas presenciais e online para os alunos, através de práticas inovadoras para

facilitar o processo de aprendizagem, assegurando o cumprimento dos objetivos e conteúdo

dos programas educacionais. Responsável por avaliar e acompanhar o processo de ensino-

aprendizagem, além do rendimento escolar dos alunos e informar aos pais e responsáveis o

rendimento escolar dos alunos. Coordenar eventos e projetos pedagógicos multidisciplinares.

Recentemente atuando também como professora alfabetizadora para reforço escolar.

Conhecimento nas plataformas de ensino Google For Education, Khan Academy e Google

Meet.

PROT-CMI 3807/2022
07/10/2022 - 08:25
MOC 426/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Formação Acadêmica  Licenciatura em História – CEUNSP (conclusão em 2009)

Licenciatura em Pedagogia – Faculdade Paulista de São José (conclusão em 2013)  Pós-

Graduação “Lato Sensu” em Educação Especial em Deficiência Intelectual – Faculdade

Campos Elísio (conclusão em 2020)  Pós-Graduação em Psicopedagogia – CEUNSP

(cursando) Histórico Profissional EMEB Professor Sergio Mario de Almeida Cargo: Professora

de Educação Infantil De: 2019 (atual) Escola Estadual Dom José de Camargo Barros Cargo:

Professora de Ensino Fundamental I De: 2021 (atual) Escola Estadual Aurora Escodro Groff

Cargo: Professora de Ensino Fundamental I De: 2014 à 2019

 Cursos Extracurriculares  Curso de Extensão “Introdução a História de Moçambique –

Univ. Federal de São Carlos  Dificuldade de aprendizagem no context escolar – Sec.

Municipal de Educação  Aperfeiçoamento em Letramento – Faculdade Campos Elisio

Aperfeiçoamento em Neurociência - Faculdade Campos Elisio  Curso de Sociologia e

Filosofia – Fundação Getulio Vargas  Participação no curso de estudo do currículo de

Ciências Humanas - Diretoria de Ensino de Capivari  Palestra sobre Cultura Africana, Afro

Brasileira e Indigena – Prof. Dr. Dagoberto Fonseca  Curso para Professores Ingressantes:

Principios e Perspectivas para o trabalho do docente – Sec. Municipal de Educação

Curriculo do municipio: uma construção coletiva, para garantias das aprendizagens de todos

os alunos - Sec. Municipal de Educação

Projetos Educacionais  Feira de Ciências “Animais aéreos, aquáticos e terrestres”

Palestra para conscientização dos pais sobre o H1N1  Encontro sobre a violência contra a

mulher – Faculdade Paulista de São José  Projeto Educacional com o Tema: Bullying nas

escolas  Semana Aurorense 2019 - Tema: “O tráfico de escravos no século XVI e o trabalho

escravo na construção do país”  Semana Aurorense 2018 – Tema: “Acessibilidade – sala de

vivência em deficiência física, auditiva e visual” e “Roda de conversa sobre as DI (deficiências

intelectuais): Autismo, TDH entre outros.

UMA FRASE: “Precisamos acreditar em nós mesmos, pois somos mais capazes do que

imaginamos”.

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3807/2022
07/10/2022 - 08:25
MOC 426/2022